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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. GAB n° 099/99 Guaiba, 13 de abril de 1999

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar-lhe o Projeto de Lei n® 007/99, bem como sua
justificativa, elaborada pela Secretaria Municipal da Fazenda.

en

Sendo o que tinhamos para 0 momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe votos de estima e
consideragio.

Atenciosamente,

ticidadepdf
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Iimo. Sr. HONORIO OVALHE
MD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba/RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° 007/99 VALOR R$ 570.000,00

ANEXO 1
SUPLEMENTAGOES:

SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

O objetivo da suplementacéo das rubricas constantes no anexo 1, € para que o Executivo
possa contratar os servigos de :

bONTAINER( CAIXAS COLETORAS)

Serdo usadas em locais onde o caminhdo coletor-compactador nao tem acesso, ou seja,
em vielas, becos ou locais sem condigdes de trafego. Serdo dez no total, sendo oito com
capacidade de 50 m3 cada e duas de 1,5 m3 e um caminh&o poliguindaste com motorista.

DESTINO FINAL DO LIXO

A contratagdo de servigos e equipamentos na area de destino final dos residuos solidos
urbanos tem por objetivo, a compactagdo, a cobertura do lixo e o controle das aguas
pluviais, principalmente. Da mesma forma a construgdo de lagoas de decantagdo do
chorume, bem como sua compactuacéo.

Os equipamentos deverdo ser no minimo um trator de esteira, uma retroescavadeira e um
caminhdo-cagamba, com seus respectivos operadores.

S—

\0

©
2
Q
c
>
=
o
=
5
(8]
Q
x
L
<
@
O
[
2
<
(2]
(o]
o]
-
-~
~
o
o
w
-
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

(%

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 72AD21A2BC8F58BF94B0DB3080BF4648

CODIGO DO DOCUMENTO: 024261




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

SECRETARIA DA SAUDE

Com a municipalizagdo da Saude, os repasses que eram feitos para entidades
credenciadas pelo SUS, pelo Governo do Estado e/ou Governo Federal, passam a ser
responsabilidade do Municipio por intermedio de repasses oriundos do PAB — Piso de
atengdo basica. A entidade que se encaixa neste perfil, em Guaiba, é o Hospital Nossa
Senhora do Livramento referentes a atendimentos prestados no servico de
atendimento de ambulatério de aproximadamente R$ 10.000,00 por més ( o valor pode
variar conforme o numero de atendimentos feitos) .

ANEXO 2
REDUGOES:

O valor reduzido da rubrica de contribuicéo a fundos, da Secretaria da Educacgéo, refere-se
a contribuicdo ao FUNDEF que ja vem descontada do ICMS e FPM e o valor a ser
reduzido ndo sera utilizado até o final do exercicio, visto que, houve uma mudanga na
orientagdo refente a contabilizagdo do desconto ndo sera mais empenhado o valor
descontado e sim sera langado como Receita do Fundef .

Guaiba, 13 de abril de 1999.

......... ’/‘“t’

NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

PROJETO DE LEI N° 007/99

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 570.000,00
(QUINHENTOS E SETENTA MIL REAIS **) E DE OUTRAS PROVIDENCIAS.

NELSON CORNETET, PREFEITO MUNICIPAL DE GUA{BA. FACO SABER QUE A CAMARA
DE VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ART.1 SAO ABERTO NO ORCAMENTO VIGENTE OS CREDITOS SUPLEMENTARES RELACIONADOS
NO ANEXO N°. 1, NO VALOR DE R$ 570.000,00.

ART .2 OS CREDITOS ABERTOS DE ACORDO COM O ART.1 TERAO COMO RECURSO:
A) REDUCAO ORCAMENTARIA NO VALOR DE R$ 570.000,00.
ART.3 REVOGADAS AS DISPOSICOES EM CONTRARIO ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAOQ.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, EM 13 DE ABRIL DE 1999.

NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO N° 1 PROJETO N° 007/99

SECR. MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2040-313200-330 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS...........oooeiooooreeoeeeeoe oo, 490.000,00
SECR. MUNIC. DA SAUDE A ACAO SOCIAL

2071-313200-272 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS.........oo.. oo 80.000,00
TOTALS=S ... eeeeeeeeeessee e eesesssessssesesssessessse s seseseesessesessssesesssesssssesesseaeessmsesenssssres 570.000,00

ANEXO N° 2 PROJETO N° 007/99

2074-321400-188 - CONTRIBUICOES E FUNDOS...........covmivimeioeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseesnens 570.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAQAO 1997/2000

Of. GAB n’ 109/98 Guaiba, 14 de abril de 1998

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos solicitar-lhe que o Projeto de Lei n°007/99, seja
apreciado em REGIME DE URGENCIA URGENTISSIMA, tendo em vista tratar-se de matéria
orgamentaria que necessita ser aprovada de imediato, para fazer frente a despesas urgentes.

Sendo o que tinhamos para o momento, valemo-nos do presente para apresentar a
Vossa Senhoria protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 72AD21A2BC8F58BF94B0DB3080BF4648
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Ilmo. Sr. Ver. HONORIO OVALHE
MD . Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ilmo. Sr.
Ver. Honorio Ovalhe
M.D. Presidente da Camara Municipal

NESTA

Guaiba, 27 de abril de 1999.

Senhor Presidente:

nticidadepdf

A Comissao de Finangas e Orgamento, invocarzl
o art. 76 do Regimento Interno desta Casa, vem por meio deste soli
tar a V.Sa. a retirada da Ordem do Dia do Projeto-de-Lei n? 007/99
qual "Abre credito suplementar no valor de R$ 570.000,00 e da outr
prov1denC1as", pois o mesmo nao foi distribuido para a Comissao de

nangas e Orgamento dar o seu parecer.
Nestes termos, pego deferimento.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacéao
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N° 013/99

“PROJETO DE LEI QUE ABRE CREDI-

TO SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$570.000,00 EDA OUTRAS PROVI-
DENCIAS”.

DB3080BF4648

O Executivo Municipal, através do projeto de lei 007/99,2
pretende, em sintese, abrir crédito suplementar no valor de R$570.000,00%
(quinhentos e setenta mil reais) reduzindo verba da rubrica referente ab

contribui¢do ao FUNDEF, para aplicagio em projeto distinto da Secretaria de&
Educacgio.

21A2

Incluido o projeto em pauta, baixou as Comissdes §e%
Justia e Redagdo ¢ Finangas e Orgamento que antes de aprecia-lo solicitaragn”
parecer juridico sobre a matéria. '

Pelas disposi¢cdes da Emenda Constitucional n°® 14/963¢

2

entic|

U
TEGRIDADE

do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de
Valorizagido do Magistério —- FUNDEF devem ser empregados exclusivamen§¢8
na manuteng¢do e desenvolvimento do ensino fundamental e, particularment;%,é
na valorizagdo do seu magistério. Ocorre, entretanto, que na rubrica a ser
reduzido o valor de R$570.000,00 a verba ainda ndo integra o FUNDEF sencﬁ)é
apenas uma destina¢do de contribuigdo a este Fundo, razio pela qual, cofy
aprovagao Legislativa, pode ser reduzida e suplementada em outra rubrica, £
~ As disposigdes legais necessarias a viabilizagﬁo?é
suplementagdo pretendida no presente projeto estio sendo atendidas,Sefh
especial as referentes a iniciativa do projeto (art. 119 da LO) e autoriz@cb
(art. 109, V da LO), razio pela qual, no entendimento desta asses
Juridica, nada obsta sua apreciagio meritoria pelo Plenario.
E o parece
Guaiba, 2 il de 1999.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comisséao de Financas e Orcamentos

Parecer N.°
PROCESSO N.°
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofc. CFO 02/99 Guaiba 28 de abril de 1999

Sr. Presidente:

Vimos atraves do presente,solicitar ao Comusa, um parecer em rela-—
gao ao Projeto de Lei n® 007/99, o qual enviamos coOpia em anexo.

Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais saudagaes.

Atenciosamente

N S
SV e’
\ﬁer. Joao M@noel
Presidenté da'Comissdo Finangas e Orga—

[ \
mento .

Ilmo. Sr.
Valter Cameiro
M.D. Presidente do Comusa

NESTA
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba 28 de abril de 1999
Ofc. CFO 03/99

Sr. Presidente:

Vimos atraves do presente, solicitar ao FUNDEF, um parecer em re-
lagao ao Projeto de Lei n® 007/99, o qual enviamos cOpia em anexo.

Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais saudagaes.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 72AD21A2BC8F58BF94B0DB3080BF4648

Atenciosamente
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/}anl de Financgas
e Orgamento

Ilmo Sr.

Presidente do FUNDEF
NESTA



CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

Criado Por Lei Federal 8080/90 — Lei Municipal 1.155/93

COMUSA

ATA REUNIAO DIA 30/04/99

Reunido extraordinaria no dia 30/04/99 as 13:30horas, no Hospital
Nossa Senhora do Livramento, com a presencga dos conselheiros Valter Carneiro, Lazaro

Ferreira, Clemir Bueno, Marise Correa, Pedro Ligabue, Tarcisio Barradas e Anelise

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 72AD21A2BC8F58BF94B0DB3080BF4648

Ledo, foi analisado o Projeto de Lei n° 007/99, enviado pelo Vereador Jodo Manoel, 2
e}
©
il
Presidente da Comissao de finangas e orgamento. 2
[0
>
Foi deliberado por unanimidade dos conselheiros presentes que %
5
o
fundamentado na Lei n° 8080 e portaria n® 3925 de 03/11/98 cap. 3 paragrafo 5° “os g
o
o
recursos do PAB ndo devem substituir as fontes de recursos proprios do orgamento do £
§
municipio.” g
Atenciosamente é
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CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO FUNDAMENTAL E DA VALORIZACAO DO
MAGISTERIO

Criado em 31/08/1998

Oficio n° 01/99 Guaiba, 29 de abril de 1999.

Prezado Senhor;

Em resposta ao oficio n° 03/99, este Conselho apos reunido e estudo
do Projeto de Lei n® 007/99, informa que néo se opde ao Projeto em questao, visto
que n&o envolve valores, somente transferéncia de verba de uma rubrica para outra,
sem prejuizo a contribuigdo do municipio para o FUNDEF.

O Conselho do FUNDEF tem acesso aos depdsitos e retiradas da conta
bancaria do Fundo, conseqlientemente nada acontece em termos financeiros sem o
conhecimento dos conselheiros.

Sendo o que nos proplinhamos para o0 momento subscrevemo-nos.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 72AD21A2BC8F58BF94B0DB3080BF4648

Atenciosamente,

Presudente do Conselho Fiscal do FUNDEF

CODIGO DO DOCUMENTO: 024261
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO CGRANDE DOSUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
S T S
EM. 05,, 05 /'f 99 E

Senhor Prefeito:

A Camara Municipal de Guaiba vem por meio
deste encaminhar a V.S5a. os Projetos~de—Lei nes 027/98 e 004/99, a-
provados por unanimidade e o Projeto-de-Lei n® 007/99, aprovado por
maioria, em sessao ordinaria realizada dia 04 do corrente, para fins

de sangao desse Executivo.

Solicitamos ainda, a gentileza, de qu
nos seja enviada cépia das leis correspondentes, se sancionados fo-
rem os presentes projetos, para compor os arquivos de nossa Secret

ria.

v.br/porté\%uteﬁtlcid&jepdf

Sem mais, reiteramos votos de aprego e
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Presidente

Ilmo. Sr.

Nelson Cornetet

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs
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M.D. Prefeito Municipal

NESTA




